
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2014 - 33 
Data 01-04-2014 

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA E TRASPORTO DEI RR.SS.UU. ALLA 
LUCE DELLA L.R. 5/2014. PROVVEDIMENTI. 

 
L’anno duemilaquattordici , il giorno uno del mese di Aprile , alle ore 18:45 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
TURCO ANTONIO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 
RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 
BARBATO MARIA 

X 
X 
 
X 
X 
 
 

 
 
X 
 
 
X 
X 

      

 
  PRESENTI N. 4 
  ASSENTI N. 3 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

  

  



Comune di Carinaro 

Oggetto:  Gestione  del  servizio  di  raccolta  e  trasporto  dei  RR.SS.UU.  alla  luce  della  l.r.  5/2014. 
Provvedimenti  

L’assessore delegato 

Nella persona del Prof. Sebastiano Moretti 

PREMESSO: 
‐         Che con deliberazione di G.C. n. 24 del 08/03/2013 si prendeva atto dell’assoluta impossibilità del 

CUB  (Consorzio  Unico  di  Bacino  Napoli/Caserta)  di  proseguire  nello  svolgimento  del  servizio  di 
raccolta  e  trasporto  RSU  a  far  data  dal  10/03/2013,  giusta  nota  del  CUB  prot.  2141/U  del 
04/03/2013; 

‐         Che nella sopra citata deliberazione si autorizzava, nelle more dell’inizio delle attività da parte della 
costituita società partecipata AMBITO SUD s.r.l., il Responsabile dell’Area Tecnica a porre in essere 
tutti  gli  atti  necessari  per  individuare  una  ditta  qualificata  cui  affidare  il  servizio  di  raccolta  e 
trasporto RSU, dettando i seguenti indirizzi: 

      Salvaguardia degli attuali  livelli occupazionali, nelle more di attuazione di quanto disposto dalla L. 
135/2012; 

      Conferma del vigente progetto del servizio rifiuti, con raccolta differenziata; 
      Clausola di risoluzione del contratto all’avvio delle attività da parte della  società Ambito Sud srl o 
all’intervento di novità legislative, anche a livello regionale; 

‐         Che con determinazione dell’U.T.C  n. 132 del 02/04/2013 venivano approvate le risultanze di gara 
dell’appalto  relativo  all’affidamento  del  servizio  di  raccolta  e  trasporto  dei  RR.  SS.  UU.  fino  al 
30.06.2013; 

‐         Che l’appalto di cui sopra veniva aggiudicato alla ditta CITE S. Cons. a r.l. con sede legale in Salerno, 
giusto contratto rep. N. 3064/2013; 

‐         Che con successiva determina dell’U.T.C. n. 260 del 08/07/2013 venivano approvate  le risultanze 
della nuova gara di appalto, sempre relativa al servizio di cui trattasi, da svolgere fino al 31/10/2013, 
aggiudicata alla stessa ditta CITE S. Cons. a r.l. con sede  legale  in Salerno, giusto contratto rep. N. 
3065/2013; 

‐         Che,  nel  frattempo,  la  Giunta  Regionale  della  Campania  adottava  la  deliberazione    n.  221  del 
05/07/2013, con cui approvava il disegno di legge “Riordino del servizio di gestione rifiuti urbani e 
assimilati in Campania”; 

‐         Che  la  suddetta  deliberazione  vietava,  a  decorrere  dal  giorno  successivo  alla  data  della  sua 
pubblicazione nel BURC, di indire nuove procedure di gara per l’affidamento dei servizi RR.SS.UU. e 
imponeva di disporre la proroga o il rinnovo degli affidamenti a quella data in essere; 

‐         Che con diverse   determinazioni del Responsabile dell’U.T.C.,  in ottemperanza a quanto prescritto 
dalla Regione Campania, è stato  prorogato, fino al 31.03.2014 l’affidamento del servizio di raccolta 
e  trasporto dei RR.SS.UU. alla ditta CITE S. Cons. a.  r.l., agli  stessi prezzi e condizioni  stabiliti nel 
contratto rep. N. 3065/ 2013; 

VISTA  l’intervenuta LEGGE REGIONALE N. 5 DEL 24 GENNAIO 2014 “RIORDINO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
RIFIUTI  URBANI  E  ASSIMILATI  IN  CAMPANIA”  che  all’art.  11,  comma  5  e  6  ha  stabilito  quanto  segue:  
Comma 5 “Fermo restando il termine di cui alla fase transitoria richiamata al comma 4, è fatto divieto dalla 
data di entrata  in vigore della presente  legge di  indire nuove procedure di affidamento dei servizi secondo 
modalità difformi da quelle previste all’articolo 20 della  legge  regionale 4/2007. È ammessa  la  facoltà di 
rinnovo  dei  contratti  in  essere  a  tale  data,  alle medesime  condizioni  e  per  un  tempo  predeterminato  e 
limitato, nel solo caso in cui essa sia prevista ab origine negli atti di gara e sia esercitata in modo espresso e 
con adeguata motivazione.” Comma 6 “Al di  fuori dei casi di cui al comma 5 e nel caso di gestioni  la cui 
scadenza  intervenga  tra  la  data  di  entrata  in  vigore  della  presente  legge  e  il  centottantesimo  giorno 



successivo alla data di  insediamento delle Conferenze d'ambito, si può procedere alla proroga del servizio 
per una durata non superiore al periodo intercorrente tra la scadenza della gestione e la conclusione della 
prima procedura di affidamento per l’intero ATO o STO e, comunque, per un periodo non superiore a quello 
previsto dal vigente quadro normativo e nel  rispetto delle condizioni  in esso  stabilite. Se non  ricorrono  le 
condizioni  previste  dalla  normativa  vigente  per  la  proroga  del  servizio  si  può  procedere  ad  un  nuovo 
affidamento condizionato risolutivamente alla conclusione della prima procedura di affidamento per l'intero 
ATO o STO e, comunque, nel rispetto di quanto previsto dal vigente quadro normativo”. 
RILEVATO che: 
‐ negli atti di gara approvati in precedenza per l’affidamento del servizio raccolta e trasporto RR.SS.UU. non 
è prevista la facoltà di rinnovo contrattuale; 
‐  il  periodo  di  proroga  concesso  fino  al  31.03.2014  alla  ditta  CITE  S.  Cons.  a  r.l.  per  lo  svolgimento  del 
servizio de quo è di mesi cinque; 
‐  l'art. 23 della  legge 18.04.2005 n. 62  stabilisce  che  la proroga dei  contratti non può avere una durata 
superiore a sei mesi; 
‐ alla data odierna gli ATO, così come individuati nella Legge Regionale, non sono stati ancora istituiti, né è 
stata  costituita  la  Conferenza  d’Ambito  di  cui  all’art.  6  della  Legge,  né  sottoscritta  la  convenzione 
obbligatoria tra i Comuni di ciascun ATO; 
‐  la  società  partecipata  AMBITO  SUD  s.r.l.  è  in  fase  di  liquidazione,  in  quanto  i  soci  hanno  deciso  di 
scioglierla prima che essa iniziasse a svolgere le attività statutarie;  
RITENUTO necessario e urgente garantire  il  servizio  indispensabile di  raccolta e  trasporto dei RR.SS.UU., 
nelle more dell’esecuzione in concreto di quanto disposto dalla l.r. 5/2014, stabilendo di: 

‐         Procedere  ad  un  nuovo  affidamento  del  servizio  de  quo,  per  la  durata  di  due  anni,  con  la 
previsione:  del  rinnovo  del  contratto  per  la  stessa  durata  e  della  condizione  risolutiva  espressa 
rappresentata dalla conclusione della prima procedura di affidamento per l'intero ATO o STO, come 
prescritto dalla l.r. 5/2014; 

‐         Confermare gli indirizzi già espressi nella deliberazione n. 24/2013 relativamente alle condizioni del 
nuovo  contratto  da  stipulare:  salvaguardia  degli  attuali  livelli  occupazionali  e  applicazione  del 
vigente progetto del servizio rifiuti, con raccolta differenziata; 

‐         Prorogare  il  rapporto  contrattuale  con  la  ditta  CITE  S.  Cons.  A.  RL.,  fino  alla  conclusione  della 
procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

‐         Incaricare  il Responsabile dell’Area tecnica di predisporre e approvare tutti gli atti consequenziali 
alla presente; 

      Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio ex art. 49 TUEL; 
      Visto il d.lgs. 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 
 Per quanto detto in narrativa che si intende qui si intende integralmente riportato: 

1.       Di    garantire  il  servizio  indispensabile  di  raccolta  e  trasporto  dei  RR.SS.UU.  nelle more  che  la 
Regione Campania ottemperi a  tutti gli adempimenti previsti dalla  l.r. 5/2014, con  le modalità di 
seguito riportate: 

‐         Procedere all’indizione di una nuova gara di appalto per  l’affidamento del servizio de quo, per  la 
durata di due anni, con  la previsione: del  rinnovo contrattuale per  la  stessa durata; della  revoca 
della procedura di gara e dell’aggiudicazione, se già intervenuta, qualora venisse affidato il servizio 
per  l’intero ATO; della condizione risolutiva espressa   del contratto di appalto del servizio qualora 
fosse conclusa la prima procedura di affidamento per l'intero ATO o STO, come prescritto dalla l.r. 
5/2014; 

‐         Confermare gli indirizzi già espressi nella deliberazione n. 24/2013 relativamente alle condizioni del 
nuovo  contratto  di  appalto  da  stipulare:  salvaguardia  degli  attuali  livelli  occupazionali  e 
applicazione del vigente progetto del servizio rifiuti, con raccolta differenziata; 



‐         Prorogare  il  rapporto contrattuale con  la ditta CITE S. Cons. A. RL., agli  stessi prezzi e condizioni 
stabiliti  nel  contratto  rep.  N.  3065/  2013,  fino  alla  conclusione  della  procedura  di  gara  per 
l’affidamento del servizio, di competenza della Stazione Unica Appaltante; 

2. Di incaricare il Responsabile dell’Area tecnica di predisporre e approvare tutti gli atti consequenziali 
alla presente; 

3. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  4°  co.  D.lgs. 
267/2000. 

L’Assessore delegato  

Prof. Sebastiano Moretti 

  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



   
  
  
  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto: 

  

Gestione  del  servizio  di  raccolta  e  trasporto  dei  RR.SS.UU.  alla  luce  della  l.r.  5/2014. 
Provvedimenti  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 2° comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si 
esprime: 

 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 

Carinaro, lì 01.04.2014 

    Il Responsabile del Servizio 

  
  Geom. Donato Ausilio 

            

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
  Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 
 X Parere non dovuto 

Carinaro, lì  01.04.2014 Il Responsabile del Servizio 
  Elena Barbato 

      
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Vista la proposta ad oggetto: “Gestione del servizio di raccolta e trasporto dei RR.SS.UU. alla luce 
della l.r. 5/2014. Provvedimenti” 

Ritenutola meritevole di approvazione;  

Acquisiti i prescritti pareri che si allegano al presente deliberato; 
Con votazione unanime resa per alzata di mano; 
  

DELIBERA 
  
Per quanto detto in narrativa che si intende qui richiamata: 

  

DI Approvare la proposta ad oggetto: “Gestione del servizio di raccolta e trasporto dei RR.SS.UU. 
alla  luce della  l.r. 5/2014. Provvedimenti”, formulata  dall’Assessore Prof. Sebastiano Moretti, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

  
DI Dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
  

  

  

  
 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 



 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                            Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                     Il Responsabile dell'Ufficio 
Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            MOR
ETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


